

法人単位資金収支計算書
(自)平成29年 4月 1日(至)平成30年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	505,149,493	508,184,558	△ 3,035,065	
	老人福祉事業収入	35,746,000	35,896,680	△ 150,680	
	保育事業収入	99,959,900	101,109,100	△ 1,149,200	
	経常経費寄附金収入	180,000	180,000	0	
	受取利息配当金収入	29,852	21,023	8,829	
	その他の収入	4,340,392	4,581,263	△ 240,871	
	事業活動収入計(1)	645,405,637	649,972,624	△ 4,566,987	
	支出				
	人件費支出	481,028,601	477,380,526	3,648,075	
事業費支出	94,694,620	89,394,342	5,300,278		
事務費支出	110,469,580	45,814,411	64,655,169	脚注①	
支払利息支出	452,805	452,805	0		
その他の支出	2,654,000	2,676,229	△ 22,229		
事業活動支出計(2)	689,299,606	615,718,313	73,581,293		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 43,893,969	34,254,311	△ 78,148,280		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	45,519,000	45,519,000	0	
	施設整備等収入計(4)	45,519,000	45,519,000	0	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	8,040,000	8,040,000	0	
固定資産取得支出	9,282,120	9,210,720	71,400		
その他の施設整備等による支出		61,560,000	△ 61,560,000		
施設整備等支出計(5)	17,322,120	78,810,720	△ 61,488,600		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	28,196,880	△ 33,291,720	61,488,600		
その他の活動による収支	収入				
	積立資産取崩収入	22,351,281	22,351,281	0	
	その他の活動収入計(7)	22,351,281	22,351,281	0	
	支出				
	積立資産支出	4,126,105	4,126,105	0	
その他の活動による支出		498,285	△ 498,285	脚注②	
その他の活動支出計(8)	4,126,105	4,624,390	△ 498,285		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	18,225,176	17,726,891	498,285		
予備費支出(10)	6,989,040	—	6,989,040		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 4,460,953	18,689,482	△ 23,150,435		
前期末支払資金残高(12)	214,703,713	214,703,713	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	210,242,760	233,393,195	△ 23,150,435		

①事業活動による収支 事務費支出(修繕費支出)より「災害復旧工事費」分 61,560,000円を施設整備等による収支 その他の施設整備等による支出へ移動・訂正した。
 ②その他の活動による収支 その他の活動による支出(長期前払費用支出)に「建物火災保険料」の前払分を計上した。

資金収支内訳表
(自)平成29年 4月 1日 (至)平成30年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	介護保険事業収入	490,195,992	17,988,566	508,184,558		508,184,558
	老人福祉事業収入	35,896,680		35,896,680		35,896,680
	保育事業収入	101,109,100		101,109,100		101,109,100
	経常経費寄附金収入	180,000		180,000		180,000
	受取利息配当金収入	20,992	31	21,023		21,023
	その他の収入	4,568,263	13,000	4,581,263		4,581,263
	事業活動収入計(1)	631,971,027	18,001,597	649,972,624		649,972,624
	支出					
	人件費支出	464,081,392	13,299,134	477,380,526		477,380,526
事業費支出	89,394,342		89,394,342		89,394,342	
事務費支出	43,671,660	2,142,751	45,814,411		45,814,411	
支払利息支出	452,805		452,805		452,805	
その他の支出	2,676,229		2,676,229		2,676,229	
事業活動支出計(2)	600,276,428	15,441,885	615,718,313		615,718,313	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	31,694,599	2,559,712	34,254,311		34,254,311	
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入	45,519,000		45,519,000		45,519,000
	施設整備等収入計(4)	45,519,000		45,519,000		45,519,000
	支出					
	設備資金借入金元金償還支出	8,040,000		8,040,000		8,040,000
固定資産取得支出	9,210,720		9,210,720		9,210,720	
その他の施設整備等による支出	60,696,063	863,937	61,560,000		61,560,000	
施設整備等支出計(5)	77,946,783	863,937	78,810,720		78,810,720	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 32,427,783	△ 863,937	△ 33,291,720		△ 33,291,720	
その他の活動による収支	収入					
	積立資産取崩収入	22,351,281		22,351,281		22,351,281
	事業区分間繰入金収入		907,514	907,514	△ 907,514	0
	その他の活動収入計(7)	22,351,281	907,514	23,258,795	△ 907,514	22,351,281
	支出					
	積立資産支出	4,126,105		4,126,105		4,126,105
	事業区分間繰入金支出	907,514		907,514	△ 907,514	0
	その他の活動による支出	491,415	6,870	498,285		498,285
その他の活動支出計(8)	5,525,034	6,870	5,531,904	△ 907,514	4,624,390	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	16,826,247	900,644	17,726,891	0	17,726,891	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	16,093,063	2,596,419	18,689,482	0	18,689,482	
前期末支払資金残高(11)	209,539,388	5,164,325	214,703,713		214,703,713	
当期末支払資金残高(10)+(11)	225,632,451	7,760,744	233,393,195	0	233,393,195	

法人単位事業活動計算書
 (自)平成29年 4月 1日(至)平成30年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	508,184,558	483,763,717	24,420,841
	老人福祉事業収益	35,996,680	36,194,444	△ 197,764
	保育事業収益	101,109,100	96,415,930	4,693,170
	医療事業収益		159,372	△ 159,372
	経常経費寄附金収益	180,000	499,954	△ 319,954
	サービス活動収益計(1)	645,470,338	617,033,417	28,436,921
	費用			
	人件費	478,752,230	443,492,352	35,259,878
	事業費	86,644,342	79,372,650	7,271,692
事務費	45,814,411	39,055,708	6,758,703	
減価償却費	33,872,038	35,645,163	△ 1,773,125	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 10,655,969	△ 10,749,614	93,645	
サービス活動費用計(2)	634,427,052	586,816,259	47,610,793	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,043,286	30,217,158	△ 19,173,872	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	21,023	35,923	△ 14,900
	その他のサービス活動外収益	4,581,263	8,419,188	△ 3,837,925
	サービス活動外収益計(4)	4,602,286	8,455,111	△ 3,852,825
	費用			
支払利息	452,805	519,671	△ 66,866	
その他のサービス活動外費用	2,676,229	2,629,336	46,893	
サービス活動外費用計(5)	3,129,034	3,149,007	△ 19,973	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,473,252	5,306,104	△ 3,832,852	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	12,516,538	35,523,262	△ 23,006,724	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	45,519,000		45,519,000
	特別収益計(8)	45,519,000	0	45,519,000
	費用			
	固定資産売却損・処分損	27	14	13
災害損失	61,560,000		61,560,000	
特別費用計(9)	61,560,027	14	61,560,013	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△ 16,041,027	△ 14	△ 16,041,013	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 3,524,489	35,523,248	△ 39,047,737	
繰越活動増減差額(12)	314,001,993	299,011,387	14,990,606	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	310,477,504	334,534,635	△ 24,057,131	
活動増減差額の部	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)	19,434,000	7,770,000	11,664,000
	その他の積立金積立額(16)	3,700,000	28,302,642	△ 24,602,642
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	326,211,504	314,001,993	12,209,511

事業活動内訳表
(自)平成29年 4月 1日 (至)平成30年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益					
	介護保険事業収益	490,195,992	17,988,566	508,184,558		508,184,558
	老人福祉事業収益	35,996,680		35,996,680		35,996,680
	保育事業収益	101,109,100		101,109,100		101,109,100
	経常経費寄附金収益	180,000		180,000		180,000
	サービス活動収益計(1)	627,481,772	17,988,566	645,470,338		645,470,338
	費用					
	人件費	465,445,830	13,306,400	478,752,230		478,752,230
	事業費	86,644,342		86,644,342		86,644,342
	事務費	43,671,660	2,142,751	45,814,411		45,814,411
減価償却費	33,672,319	199,719	33,872,038		33,872,038	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 10,534,032	△ 121,937	△ 10,655,969		△ 10,655,969	
サービス活動費用計(2)	618,900,119	15,526,933	634,427,052		634,427,052	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	8,581,653	2,461,633	11,043,286		11,043,286	
サービス活動外増減の部	収益					
	受取利息配当金収益	20,992	31	21,023		21,023
	その他のサービス活動外収益	4,568,263	13,000	4,581,263		4,581,263
	サービス活動外収益計(4)	4,589,255	13,031	4,602,286		4,602,286
	費用					
	支払利息	452,805		452,805		452,805
	その他のサービス活動外費用	2,676,229		2,676,229		2,676,229
	サービス活動外費用計(5)	3,129,034		3,129,034		3,129,034
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,460,221	13,031	1,473,252		1,473,252
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	10,041,874	2,474,664	12,516,538		12,516,538
特別増減の部	収益					
	施設整備等補助金収益	45,519,000		45,519,000		45,519,000
	事業区分間繰入金収益		907,514	907,514	△ 907,514	0
	特別収益計(8)	45,519,000	907,514	46,426,514	△ 907,514	45,519,000
	費用					
	固定資産売却損・処分損	27		27		27
	災害損失	60,696,063	863,937	61,560,000		61,560,000
	事業区分間繰入金費用	907,514		907,514	△ 907,514	0
	特別費用計(9)	61,603,604	863,937	62,467,541	△ 907,514	61,560,027
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	△ 16,084,604	43,577	△ 16,041,027	0	△ 16,041,027
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 6,042,730	2,518,241	△ 3,524,489	0	△ 3,524,489	
前期繰越活動増減差額(12)	309,788,323	4,213,670	314,001,993		314,001,993	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	303,745,593	6,731,911	310,477,504	0	310,477,504	
活動増減差額の部						
基本金取崩額(14)						
その他の積立金取崩額(15)	19,434,000		19,434,000		19,434,000	
その他の積立金積立額(16)	3,700,000		3,700,000		3,700,000	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	319,479,593	6,731,911	326,211,504	0	326,211,504	

法人単位貸借対照表
平成30年 3月31日現在

第三号第一様式

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	246,478,508	218,370,051	28,108,457	流動負債	40,308,113	29,876,258	10,431,855
現金預金	153,384,691	136,586,586	16,798,105	事業未払金	10,116,246	668,873	9,447,373
事業未収金	92,610,934	81,627,406	10,983,528	1年以内返済予定設備資金借入金	8,040,000	8,040,000	0
立替金	84,255	93,185	△ 8,930	職員預り金	2,969,067	2,969,373	△ 306
前払金	0	62,874	△ 62,874	仮受金	0	28,092	△ 28,092
前払費用	398,628	398,628	0	賞与引当金	19,182,800	18,169,920	1,012,880
固定資産	751,400,541	793,788,777	△ 42,388,236	固定負債	47,947,602	58,478,778	△ 10,531,176
基本財産	612,130,809	637,552,012	△ 25,421,203	設備資金借入金	46,500,000	54,540,000	△ 8,040,000
土地	175,768,105	175,768,105	0	退職給付引当金	1,447,602	1,088,778	358,824
建物	1,281,363,050	1,281,363,050	0	長期預り金	0	2,850,000	△ 2,850,000
建物減価償却累計額	△ 846,000,346	△ 820,579,143	△ 25,421,203	負債の部合計	88,255,715	88,355,036	△ 99,321
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	純資産の部			
その他の固定資産	139,269,732	156,236,765	△ 16,967,033	基本金	231,607,862	231,607,862	0
建物	34,042,050	34,042,050	0	第1号基本金	84,645,861	84,645,861	0
建物減価償却累計額	△ 30,318,806	△ 29,674,376	△ 644,430	第2号基本金	146,962,001	146,962,001	0
構築物	6,374,040	6,374,040	0	国庫補助金等特別積立金	246,015,968	256,671,937	△ 10,655,969
構築物減価償却累計額	△ 3,636,561	△ 3,312,306	△ 324,255	その他の積立金	105,788,000	121,522,000	△ 15,734,000
機械及び装置	16,670,494	16,796,494	△ 126,000	人件費積立金(措置)	48,500,000	47,000,000	1,500,000
機械及び装置減価償却累計額	△ 15,095,456	△ 14,830,225	△ 265,231	修繕積立金(措置)	10,052,000	25,672,000	△ 15,620,000
車輛運搬具	34,471,279	34,262,019	209,260	備品等購入積立金(措置)	18,936,000	22,250,000	△ 3,314,000
車輛運搬具減価償却累計額	△ 26,778,989	△ 28,491,278	1,712,289	施設整備積立金(措置)	13,300,000	13,300,000	0
器具及び備品	98,994,857	98,503,037	491,820	人件費積立金(保育)	13,000,000	11,500,000	1,500,000
器具及び備品減価償却累計額	△ 84,336,275	△ 84,166,558	△ 169,717	修繕積立金(保育)	1,000,000	800,000	200,000
減価償却累計額	0	△ 4,796,260	4,796,260	備品等購入積立金(保育)	1,000,000	1,000,000	0
権利	1,138,212	1,622,090	△ 483,878	次期繰越活動増減差額	326,211,504	314,001,993	12,209,511
ソフトウェア	0	4,436,260	△ 4,436,260	(うち当期活動増減差額)	△ 3,524,489	35,523,248	△ 39,047,737
投資有価証券	11,000	11,000	0				
退職給付引当資産	1,447,602	1,088,778	358,824				
長期預り金積立資産	0	2,850,000	△ 2,850,000				
人件費積立資産	48,500,000	47,000,000	1,500,000				
修繕積立資産	10,052,000	25,672,000	△ 15,620,000				
備品等購入積立資産	18,936,000	22,250,000	△ 3,314,000				
施設整備等積立資産(措置)	13,300,000	13,300,000	0				
人件費積立資産(保育)	13,000,000	11,500,000	1,500,000				
修繕積立資産(保育)	1,000,000	800,000	200,000				
備品等購入積立資産(保育)	1,000,000	1,000,000	0				
長期前払費用	498,285	498,285	0				
資産の部合計	997,879,049	1,012,158,828	△ 14,279,779	純資産の部合計	909,623,334	923,803,792	△ 14,180,458
				負債及び純資産の部合計	997,879,049	1,012,158,828	△ 14,279,779

貸借対照表内訳表
平成30年 3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	238,606,667	7,871,841	246,478,508	0	246,478,508
現金預金	148,541,256	4,843,435	153,384,691		153,384,691
事業未収金	89,588,024	3,022,910	92,610,934		92,610,934
立替金	84,255	0	84,255		84,255
前払費用	393,132	5,496	398,628		398,628
固定資産	747,642,966	3,757,575	751,400,541		751,400,541
基本財産	608,380,108	3,750,701	612,130,809		612,130,809
土地	175,768,105		175,768,105		175,768,105
建物	1,267,230,050	14,133,000	1,281,363,050		1,281,363,050
建物減価償却累計額	△ 835,618,047	△ 10,382,299	△ 846,000,346		△ 846,000,346
定期預金	1,000,000		1,000,000		1,000,000
その他の固定資産	139,262,858	6,874	139,269,732		139,269,732
建物	33,892,050	150,000	34,042,050		34,042,050
建物減価償却累計額	△ 30,168,807	△ 149,999	△ 30,318,806		△ 30,318,806
構築物	6,374,040		6,374,040		6,374,040
構築物減価償却累計額	△ 3,636,561		△ 3,636,561		△ 3,636,561
機械及び装置	16,585,210	85,284	16,670,494		16,670,494
機械及び装置減価償却累計額	△ 15,010,173	△ 85,283	△ 15,095,456		△ 15,095,456
車輛運搬具	34,471,279	0	34,471,279		34,471,279
車輛運搬具減価償却累計額	△ 26,778,989		△ 26,778,989		△ 26,778,989
器具及び備品	98,168,900	825,957	98,994,857		98,994,857
器具及び備品減価償却累計額	△ 83,510,320	△ 825,955	△ 84,336,275		△ 84,336,275
権利	1,138,212	0	1,138,212		1,138,212
投資有価証券	11,000		11,000		11,000
退職給付引当資産	1,447,602		1,447,602		1,447,602
人件費積立資産	48,500,000	0	48,500,000		48,500,000
修繕積立資産	10,052,000	0	10,052,000		10,052,000
備品等購入積立資産	18,936,000	0	18,936,000		18,936,000
施設整備等積立資産(措置)	13,300,000		13,300,000		13,300,000
人件費積立資産(保育)	13,000,000		13,000,000		13,000,000
修繕積立資産(保育)	1,000,000		1,000,000		1,000,000
備品等購入積立資産(保育)	1,000,000		1,000,000		1,000,000
長期前払費用	491,415	6,870	498,285		498,285
資産の部合計	986,249,633	11,629,416	997,879,049	0	997,879,049
流動負債	39,410,083	898,030	40,308,113	0	40,308,113
事業未払金	10,005,149	111,097	10,116,246		10,116,246
1年以内返済予定設備資金借入金	8,040,000		8,040,000		8,040,000
職員預り金	2,969,067		2,969,067		2,969,067
賞与引当金	18,395,867	786,933	19,182,800		19,182,800
固定負債	47,947,602		47,947,602		47,947,602
設備資金借入金	46,500,000		46,500,000		46,500,000
退職給付引当金	1,447,602		1,447,602		1,447,602
負債の部合計	87,357,685	898,030	88,255,715	0	88,255,715
基本金	229,898,344	1,709,518	231,607,862		231,607,862
第1号基本金	84,645,861		84,645,861		84,645,861
第2号基本金	145,252,483	1,709,518	146,962,001		146,962,001
国庫補助金等特別積立金	243,726,011	2,289,957	246,015,968		246,015,968
その他の積立金	105,788,000	0	105,788,000		105,788,000
人件費積立金(措置)	48,500,000	0	48,500,000		48,500,000
修繕積立金(措置)	10,052,000	0	10,052,000		10,052,000
備品等購入積立金(措置)	18,936,000	0	18,936,000		18,936,000
施設整備積立金(措置)	13,300,000		13,300,000		13,300,000
人件費積立金(保育)	13,000,000		13,000,000		13,000,000
修繕積立金(保育)	1,000,000		1,000,000		1,000,000
備品等購入積立金(保育)	1,000,000		1,000,000		1,000,000
次期繰越活動増減差額	319,479,593	6,731,911	326,211,504	0	326,211,504
(うち当期活動増減差額)	△ 6,042,730	2,518,241	△ 3,524,489	0	△ 3,524,489
純資産の部合計	898,891,948	10,731,386	909,623,334	0	909,623,334
負債及び純資産の部合計	986,249,633	11,629,416	997,879,049	0	997,879,049

計算書類に対する注記(法人全体用)

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、構築物、機械及び装置、車両及び運搬具、器具及び備品一定額法

(3) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

鳥取県民間社会福祉施設職員共済会に加入している職員に係る掛金納付額(法人負担額)相当額を計上している。

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

独立行政法人福祉医療機構

鳥取県民間社会福祉施設職員共済会

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)

(2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)

(4) 公益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)

(5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

本部拠点区分

A拠点区分

ア 三朝温泉三喜苑介護老人福祉施設

イ 三朝温泉三喜苑短期入所生活介護事業所

ウ 三朝温泉三喜苑通所介護事業所

B拠点区分

ア ケアハウス三喜苑

C拠点区分

ア 三朝町立賀茂保育園(保育所)

D拠点区分

ア グループホーム仁の里

イ 仁の里認知症通所介護事業所

G拠点区分

ア 三喜苑西郷通所介護事業所

E拠点区分

ア 三喜苑居宅介護支援事業所

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	175,768,105	0	0	175,768,105
建物	460,783,907	0	25,421,203	435,362,704
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
合計	637,552,012	0	25,421,203	612,130,809

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は、以下のとおりである。

土地(基本財産) 倉吉市伊木字中新田265番3 396.83㎡

建物(基本財産) 倉吉市伊木字中新田265番3 鉄骨造合金メッキ鋼板ぶき2階建 1棟 444.95㎡

(平成27年4月28日担保登記完了日)

担保している債務の種類及び金額は以下のとおりである。

流動負債(1年以内返済予定設備資金借入金) 8,040,000円(平成30年3月31日残額)

固定負債（設備資金借入金）	46,500,000円（平成30年3月31日残額）
合計	54,540,000円

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
間接法で表示につき記載なし

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	92,610,934	0	92,610,934
合計	92,610,934	0	92,610,934

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

- ・平成28年の鳥取中部地震の災害復旧工事に伴い、修繕費積立資産（修繕費積立金）を15,620,000円取り崩した。
- ・平成28年11月ケアハウス三喜苑退居（1名）に伴い、長期預り金2,850,000円を返金した。
（長期預り金2,850,000円のうち、本人へ返金2,750,000円、管理費収益100,000円）